
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1205

5149

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Αριθμ. 73105	
Συγκρότηση Επιτροπής για τη σύνταξη του σχε-
δίου Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης, χρόνος πε-
ράτωσης του έργου της, μέλη της Γραμματείας 
της Επιτροπής, λειτουργία, διοικητική μέριμνα 
και υποστήριξη αυτής.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 40 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του 

ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς 
σταθμούς, την ενίσχυση των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 161),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Το υπό στοιχεία Γ1041/15-10-2024 έγγραφο του 
Πρόεδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας Συνεδρίου.

3. Το υπ’ αρ. 279/15-10-2024 έγγραφο της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Π.Ο.Ε. - Ο.Τ.Α.).

4. Το υπ’ αρ. 4421/15-10-2024 έγγραφο της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Προσωπικού Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Π.Ο.Π. - Ο.Τ.Α.).

5. Το υπ’ αρ. 183/15-10-2024 έγγραφο της Ομοσπονδί-
ας Συλλόγων Υπαλλήλων Αιρετών Περιφερειών Ελλάδας 
(Ο.Σ.Υ.Α.Π.Ε.).

6. Το υπ’ αρ. 875/15-10-2024 έγγραφο της Ένωσης Πε-
ριφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.).

7. Το υπ’ αρ. 487/16-10-2024 έγγραφο του Προέδρου 
της Κεντρικής Επιτροπής Κωδικοποίησης.

8. Το υπ’ αρ. 57488/21-10-2024 έγγραφο της Προέδρου 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

9. Το υπ’  αρ. 494/24-10-2024 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματέα Νομικών και Κοινοβουλευτικών θεμάτων 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης.

10. Το υπ’ αρ. 4353/24-10-2024, σε ορθή επανάλη-
ψη, έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 
(Κ.Ε.Δ.Ε.).

11. Την υπ’ αρ. 148/29-10-2024 εισήγηση του ΓΔΟΥΔY, 
σύμφωνα με την οποία προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, η 
οποία θα καθοριστεί με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών της 
παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 5143/2024, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Συγκρότηση Επιτροπής και  
χρόνος περάτωσης του έργου της

1. Συγκροτείται στο Υπουργείο Εσωτερικών Επιτροπή 
για τη σύνταξη του σχεδίου Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (εφεξής Επιτροπή), με αντικείμενο την κωδικοποίηση, 
επικαιροποίηση και αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου 
που διέπει την Τοπική Αυτοδιοίκηση στην Ελλάδα.

2. Η Επιτροπή αποτελείται από τα ακόλουθα μέλη:
α. Θεόδωρο Λιβάνιο του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 

ΑΟ 046683, Υπουργό Εσωτερικών ως Πρόεδρο,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5150 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1205/29.10.2024

β. Σάββα Χιονίδη του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: Α 00012473, 
Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

γ. Αθανάσιο Ασημακόπουλο του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ.: 
Α 00554590, Σύμβουλο Επικρατείας,

δ. Ασημίνα Σακελλαρίου του Χρήστου, με Α.Δ.Τ.: 
Π 721832, Σύμβουλο Ελεγκτικού Συνεδρίου,

ε. Χρυσούλα Τσιαβού του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ.: 
Χ 665195, Νομική Σύμβουλο του Κράτους στο Υπουργείο 
Εσωτερικών,

στ. Ευγενία Πρεβεδούρου του Βασιλείου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ 534612, καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

ζ. Θεόδωρο Οικονόμου του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΑ 110804, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών,

η. Νικόλαο Χατζηεργάτη του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 
Λ 345996, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών,

θ. Μαρία Νίκου του Θωμά, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 505014, Προϊ-
σταμένη της Διεύθυνσης Οικονομικής και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών,

ι. Ρεγγίνα Βασιλάτου του Ελευθερίου, με Α.Δ.Τ.: 
Α 00399195, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

ια. Μαρία Μωυσίδου του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΑ 029709, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

ιβ. Κίμωνα Σιδηρόπουλο του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΖ 020618, Προϊστάμενο της Μονάδας Σύνταξης και 
Εφαρμογής του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

ιγ. Νικόλαο Μαυρίκα του Θεόδωρου, με Α.Δ.Τ.: 
Ι 154093, διατελέσαντα Αντιπρόεδρο του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους,

ιδ. Νικόλαο - Κομνηνό Χλέπα του Ευθυμίου, με Α.Δ.Τ.: 
AB 263011, Καθηγητή της Σχολής Οικονομικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως Εμπειρογνώμονα,

ιε. Λάζαρο Κυρίζογλου του Ελευθέριου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ   220740, Δήμαρχο Αμπελοκήπων  - Μενεμένης, 
Πρόεδρο της Κ.Ε.Δ.Ε., με αναπληρωτή του τον Γρηγόριο 
Κωνσταντέλλο του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ.: Α 00469372, 
Δήμαρχο Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης, Α’ Αντιπρόεδρο 
της Κ.Ε.Δ.Ε. και Ηλία Κυρμανίδη του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΒ 981434, Δήμαρχο Καμένων Βούρλων, Προέδρο της 
Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της Κ.Ε.Δ.Ε., με ανα-
πληρωτή του τον Μιχάλη Αγγελόπουλο του Άγγελου, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 576993 Δικηγόρο, Πρόεδρο Επιστημονικού 
Συμβουλίου του Ινστιτούτου Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Κ.Ε.Δ.Ε,

ιστ. Νεκτάριο Φαρμάκη του Αθανασίου, με Α.Δ.Τ.: 
Α 00046714, Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, Γ’ Αντι-
πρόεδρο της ΕΝ.Π.Ε., με αναπληρωτή του τον Νικόλαο 
Ιωάννου του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 715300, Εκτελε-
στικό Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-

νίας και Φάνη Σπανό του Χρήστου, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 983219, 
Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, Γενικό Γραμματέα της 
ΕΝ.Π.Ε., με αναπληρωτή του τον Γεώργιο Σύρμο του Αλέ-
κου, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 679653, Εκτελεστικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,

ιζ. Αντώνιο Σταθάκη του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: Χ 579264, 
επίτιμο Σύμβουλο Επικρατείας, Μέλος της Κεντρικής Επι-
τροπής Κωδικοποίησης,

ιη. Ξένη Χρονοπούλου του Μιλτιάδη, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΜ 640376, στέλεχος της Διεύθυνσης Νομοπαρασκευ-
αστικής Διαδικασίας της Γενικής Γραμματείας Νομικών 
και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της Προεδρίας της Κυ-
βέρνησης,

ιθ. Ιωάννη Τσούνη του Χριστόφορου, με Α.Δ.Τ.: 
Α 00922585, Μέλος της Π.Ο.Ε. - Ο.Τ.Α.,

κ. Διονύσιο Γανιμά του Χαράλαμπου, με Α.Δ.Τ.: 
Α 00846534, Μέλος της Π.Ο.Π. - Ο.Τ.Α.,

κα. Ελισάβετ Πανουτσάκου του Κωνσταντίνου, με 
Α.Δ.Τ.: Α 01009672, Πρόεδρο Ο.Σ.Υ.Α.Π.Ε.

3. Αντιπρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο Νικόλαος 
Μαυρίκας.

4. Χρέη γραμματειακής υποστήριξης της Επιτροπής 
ασκούν: η Δέσποινα Νάσαινα του Αθανασίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΜ 029744 και η Ευθυμία Μαμούρη του Νικηφόρου, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 734782, Στελέχη της Μονάδας Σύνταξης 
και Εφαρμογής του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Ως ημερομηνία περάτωσης των εργασιών της Επι-
τροπής ορίζεται η 30ή Απριλίου 2025.

Άρθρο 2 
Σύγκληση της Επιτροπής

1. Η Επιτροπή συνεδριάζει στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
σε ημέρα και ώρα που ορίζεται στην πρόσκληση που 
εκδίδει ο Πρόεδρος. Η συνεδρίαση της Επιτροπής μπορεί 
να διεξάγεται και εκτός ωραρίου λειτουργίας των δημο-
σίων υπηρεσιών, καθώς και με τη χρήση ηλεκτρονικών 
μέσων (τηλεδιάσκεψη).

2. Η πρόσκληση περιλαμβάνει την ημερήσια διάταξη 
και γνωστοποιείται από τη γραμματεία της Επιτροπής 
στα μέλη, τουλάχιστον σαράντα οκτώ (48) ώρες πριν 
από τη συνεδρίαση, με κάθε πρόσφορο τρόπο, συμπε-
ριλαμβανομένου και του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
Η ως άνω προθεσμία είναι δυνατό να συντμηθεί, λόγω 
κατεπείγοντος.

3. Μέλος που αδυνατεί να παραστεί σε συνεδρίαση, 
υποχρεούται να ειδοποιήσει εγκαίρως τον αναπληρωτή 
του, εάν προβλέπεται, και τον Πρόεδρο. Αν διαπιστωθεί 
έλλειψη απαρτίας, η Επιτροπή καλείται εκ νέου σε συνε-
δρίαση, η οποία μπορεί να πραγματοποιηθεί και εντός 
είκοσι τεσσάρων (24) ωρών.

Άρθρο 3 
Σύνθεση - Λειτουργία - Λήψη Απόφασης

1. Η Επιτροπή συζητά τα θέματα της ημερήσιας δι-
άταξης που έχουν αποσταλεί με την πρόσκληση. Κατ’ 
εξαίρεση μπορεί να συζητηθούν και θέματα που δεν 
περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη, μετά από 
πρόταση του Προέδρου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5151Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1205/29.10.2024

2. Ο Πρόεδρος οργανώνει τον τρόπο διεξαγωγής των ερ-
γασιών της, κηρύσσει την έναρξη και τη λήξη των συνεδρι-
άσεων, διευθύνει τις εργασίες και φροντίζει για την εφαρ-
μογή του νόμου και την εύρυθμη λειτουργία της Επιτροπής. 
Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου τη 
συνεδρίαση συντονίζει ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής.

3. Η Επιτροπή μπορεί να καλέσει, προς παροχή πλη-
ροφοριών ή στοιχείων και άλλα πρόσωπα.

4. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Εάν υπάρξει 
ισοψηφία, υπερισχύει η ψήφος του προέδρου. Το μέλος 
που απέχει από την ψηφοφορία ή δίδει λευκή ψήφο θε-
ωρείται απόν.

5. Για τις συνεδριάσεις της Επιτροπής συντάσσεται 
πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται η ημερομηνία, ο 
τόπος συνεδρίασης, τα ονόματα των μελών που συμμε-
τείχαν στη συνεδρίαση και οι επιμέρους παρατηρήσεις 
των μελών που διατυπώθηκαν στα θέματα της ημερήσι-
ας διάταξης που συζητήθηκαν. Για την καταγραφή των 
πρακτικών τηρούνται ηλεκτρονικά μέσα μαγνητοφώνη-
σης και απομαγνητοφώνησης. Το πρακτικό της Επιτρο-
πής υπογράφεται από τον Πρόεδρο και από τα μέλη της 
Γραμματείας της Επιτροπής.

Άρθρο 4 
Σχέσεις λειτουργίας Επιτροπής και υποεπιτροπών

1. Η Επιτροπή παρέχει τις απαραίτητες οδηγίες και κα-
τευθύνσεις στις υποεπιτροπές, που συγκροτούνται ανά 
θεματική ενότητα, για τη σύνταξη των σχεδίων άρθρων 
του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

2. Με φροντίδα της Μονάδας Σύνταξης και Εφαρ-
μογής του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης (εφεξής 
Μονάδα), η Επιτροπή παραλαμβάνει τα σχέδια των 
διατάξεων που έχουν συντάξει οι υποεπιτροπές και 
αποφασίζει για τη διόρθωση, τροποποίηση, συμπλή-
ρωση και έγκρισή τους.

3. Κατά τη λήξη των εργασιών της, η Επιτροπή ολο-
κληρώνει τη σύνταξη του σχεδίου του Κώδικα Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, συνοδευόμενη με σχέδιο εισηγητικής 
έκθεσης, το οποίο και αναρτάται στην ιστοσελίδα της 
Μονάδας και στον ιστότοπο: www.kodikas-ta.ypes.gov.gr.

Άρθρο 5 
Διοικητική μέριμνα και  
Υποστήριξη της Επιτροπής

1. Η Επιτροπή συνεργάζεται με τη Μονάδα η οποία 
επικουρεί το έργο της Επιτροπής.

Η Μονάδα συνεργάζεται με τις υποεπιτροπές που συ-
στήνονται με την απόφαση της παρ. 5 του άρθρου 42 του 
ν. 5143/2024, ανά θεματική ενότητα του Κώδικα Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. Οι υποεπιτροπές παραδίδουν στη Μο-
νάδα σχέδια άρθρων ανά θεματική ενότητα, τα οποία η 
Μονάδα συγκεντρώνει, προκειμένου ο Πρόεδρος της 
Επιτροπής να συντάξει την ημερήσια διάταξη των θε-
μάτων που θα συζητηθούν στην Επιτροπή.

2. Η Γραμματεία της Επιτροπής: α) Φροντίζει για την 
αποστολή της πρόσκλησης και ενημέρωση των μελών, 
β) παρίσταται στις συνεδριάσεις της Επιτροπής και τη-
ρεί πρακτικά, γ) επιμελείται των επίσημων πρακτικών, 
δ) τηρεί την επίσημη αλληλογραφία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής.

Άρθρο 6 
Αμοιβή μελών και γραμματείας της Επιτροπής

Στα μέλη και τη γραμματεία της Επιτροπής, εξαιρου-
μένου του Προέδρου αυτής, καταβάλλεται αποζημίωση 
για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις της Επιτροπής, 
η οποία καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 5143/2024, 
και βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα 29 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5152 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1205/29.10.2024

*14012052910240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-10-29T21:26:13+0200




